
REGISTRO GENERALE N. 472 del 14/09/2023 

 

COMUNE DI IRGOLI 
AREA AMMINISTRATIVA E VIGILANZA 

  

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 472 del 14/09/2023 

DETERMINAZIONE N. 81 del 14/09/2023 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

PROPOSTA N. 621 del 13/09/2023 
 
OGGETTO: Servizio di pulizia straordinaria plesso Scuola Media Irgoli - Affidamento diretto ditta 

Chessa Michelina - Impegno spesa - CIG. ZA33C74037. 
 

Premesso che: 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 18/03/2023, è stato approvato il Documento 

Unico di programmazione (DUP) per il periodo 2023/2025 con i relativi allegati; 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 18/03/2023, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Irgoli per l’anno 2023 ed il Bilancio per il 

Triennio 2023/2025; 

Ritenuto necessario garantire, prima dell’apertura del nuovo anno scolastico, previsto per il 18 

settembre 2023, un’approfondita pulizia dei locali e di ogni altro ambiente del plesso della Scuola 

Secondaria di Irgoli, interessato da interventi di manutenzione ordinaria/straordinaria, nonché, dalla 

disinfestazione dello stesso, resisi necessari per rendere la struttura scolastica idonea alla ripresa 

delle attività didattiche A.S. 2023/2024;    

Dall’ attività istruttoria, è stata accertata l'assenza di un interesse transfrontaliero certo di cui all'art. 

48, co. 2 del D.Lgs. 36/2023; 

Vista l’ordinanza sindacale n. 17 del 11.09.2023 avente ad oggetto: “Posticipo data di inizio attività 

scolastica scuola secondaria plesso sito in via Verdi”,  

Visti 

– l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

– l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 

dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino 

al sotto soglia; 

– l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

– il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 

interferenziali; 

– il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 

trasparente; 

Dato atto che  

- ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore 

a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

- ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 472 del 14/09/2023 

della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 

servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico 

o di sistemi telematici di acquisto; 

- Il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

Ritenuto, di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del 

D.Lgs. n. 36/2023 del servizio;  

Preso atto che è stato richiesto un preventivo di spesa per il servizio di pulizia straordinaria dei 

locali delle scuole medie, da effettuarsi entro il 18 settembre 2023, data di inizio delle lezioni, alla 

ditta Chessa Michelina di Irgoli, operatore specializzato nel settore e attualmente affidataria del 

servizio di pulizie degli stabili comunali, la quale ha svolto gli stessi incarichi in precedenza con 

diligenza e tempestività; 

Constatato che l'offerta presentata dalla Ditta Chessa Michelina, con sede legale in vico Nuoro, 8   

a Irgoli - P. IVA 00989430913, corrisponde alle esigenze di questa amministrazione;  

Considerato che  

- è stata appurata la congruità del prezzo praticato dalla ditta Chessa Michelina in quanto la 

medesima è in grado di fornire un prodotto rispondente alle esigenze dell’amministrazione ad 

un prezzo allineato con i valori di mercato; 

- i beni da acquisire sono resi disponibili al minor costo, posto che anche il fattore tempo può 

considerarsi fattore economico rilevante ai fini della realizzazione del servizio; 

- in conformità agli accertamenti svolti, il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di 

carattere generale di cui al D.Lgs. n. 36/2023; 

- il citato operatore economico risulta in possesso dell’esperienza necessaria alla realizzazione 

dell’oggetto di affidamento e già fornitore di servizio analogo all' Ente; 

Ritenuto di affidare la fornitura al suddetto operatore economico per l’importo di 1.464,00 iva 

inclusa; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 

• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che: 

• il fine che il contratto intende perseguire è quello di rendere idonea alla ripresa delle attività 

didattiche la struttura scolastica delle scuole medie, la quale è stata interessata da lavori edili e 

da disisnfestazione, con un servizio di pulizia straordinaria ed urgente dei locali, al fine di 

garantire l’inizio delle lezioni il 18.09.2023 p.v.; 

• l’oggetto del contratto è una pulizia approfondita, straordinaria ed urgente dei locali dello 

stabile scuole medie posto a Irgoli in via verdi; 

• il contratto verrà stipulato in forma scritta mediante scambio di lettere commerciali; 

• il contraente viene scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art ai sensi dell’art. 50, 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 472 del 14/09/2023 

comma 1, lett. b) del d.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuto poter procedere con l’acquisto diretto del servizio di pulizia straordinaria dei locali delle 

Scuole Medie, da effettuarsi con l’operatore economico individuato, cioè la Ditta Chessa Michelina, 

con sede in vico Nuoro, 8 a Irgoli, P.I. 00989430913 per un importo pari ad 1.200,00 a cui deve 

aggiungersi l’IVA al 22% pari ad € 264,00, per un valore complessivo di € 1.464,00;  

Viste le verifiche effettuate dal RUP, quali: 

Documento Unico di Regolarità Contributiva - Regolare valido sino al 15/09/2023; 

Autodichiarazione dell’operatore economico dalla quale risulta il possesso dei requisiti di carattere 

generale e di assenza situazioni di cui agli art. 94,95,96,97,98 del d.lgs. 36/2023;  

Acquisito il CIG ZA33C74037 relativo all’affidamento; 

Verificato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs. n. 

267/2000; 

Appurato che, , nell’esecuzione del presente appalto non si appalesa esistente un rischio 

interferenziale e quindi, a norma dell’art. 26, comma 3 del D.Lgs. n. 81/2008, non si rende 

necessaria la redazione del DUVRI; 

Richiamati: 

- il Decreto Sindacale n° 06 del 06.06.2023 con il quale è stato conferito alla scrivente l’incarico 

di Responsabile dell’Area Amministrativa e di Vigilanza; 

- il Decreto Legislativo 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in controllo pubblico”; 

- il Decreto Legislativo 33/2013 e s.m.i. “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza   e   diffusione   delle   informazioni   da   parte   delle   pubbliche   

amministrazioni”; 

- il   Codice   di   comportamento   dei   dipendenti   del Comune di Irgoli, approvato con 

deliberazione della Giunta Comunale n. 111 del 18.12.2021;   

Valutata la conformità del provvedimento al Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione 

2021/2023 approvato con delibera di Giunta Comunale n. 28 del 24/03/2021,  

Attestato: 

- che la situazione in cui versa il responsabile del procedimento, non configura potenziali 

situazioni di conflitto di interessi;  

- il rispetto da quanto previsto dalla normativa europea e nazionale in materia di protezione 

dei dati personali e dalle “Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti 

anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza 

sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati" emanate dal Garante della privacy il 

15.05. 2014; 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- l’art. 37 del D.Lgs. 33/2013; 

- gli artt. 107 e 192 del D.Lgs. 267/2000; 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 472 del 14/09/2023 

D E T E R M I N A 

1) di assumere le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2) di aggiudicare, conseguentemente, l’affidamento del servizio di “pulizia straordinaria del 

caseggiato SCUOLA MEDIA di Irgoli”, da effettuarsi con l’operatore economico individuato, 

cioè la Ditta Chessa Michelina, con sede in vico Nuoro, 8 a Irgoli, P.I. 00989430913, atteso che 

è stata acquisita l’autocertificazione inerente il possesso dei requisiti di partecipazione e 

qualificazione da parte dell’operatore economico, in conformità a quanto stabilito dall’art. 52 

del D.Lgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di valore inferiore ad € 40.000; 

3) di impegnare la spesa di €. 1.464,00, Iva compresa, alla ditta su richiamata e di imputarla al cap. 

10120319 art.1 del bilancio corrente; 

4) di dare atto che i rapporti contrattuali tra le parti saranno disciplinati mediante sottoscrizione di 

lettera commerciale, contenente i termini del servizio in argomento; 

5)  di dare atto che i relativi pagamenti avverranno, a seguito della verifica di regolarità del servizio,   

    a fronte di presentazione di fattura elettronica con il seguente SMART CIG: ZA33C74037; 

 

6) di disporre la nomina del Responsabile del Progetto nella persona di Teseo Dott. Monne, in 

relazione al quale non sussistono cause di astensione e incompatibilità previste dalla normativa, 

come da documentazione acquisita agli atti; 

7) di dare atto che è stato verificato il rispetto dell’art.183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, e 

quindi è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è 

compatibile con i relativi stanziamenti di cassa. 

8) di trasmettere copia del precedente provvedimento alla Ragioneria per gli adempimenti di 

competenza; 

9) di trasmettere copia del presente provvedimento per la pubblicazione in Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 28 del D.Lgs. n. 36/2023; 

10) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio ai fini della generale 

conoscenza, in conformità al Regolamento comunale dei contratti; 

11) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento in conformità agli obblighi di 

pubblicità di cui all’art. 27 del D.Lgs. n. 36/2023; 

 

                                                                        Il Responsabile Servizio Amministrativo e Vigilanza  

    Dott. Teseo Dott. Monne 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 621 del 13/09/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio MONNE TESEO in data 14/09/2023 
 

 

 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 472 del 14/09/2023 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 621 del 13/09/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2023 1 10120319 1 244 1 1.464,00 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Responsabile del Servizio PORCU IGNAZIO  il 
14/09/2023. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 613 

 
Il 15/09/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 472 del 14/09/2023 con 
oggetto 
 
Servizio di pulizia straordinaria plesso Scuola Media Irgoli - Affidamento diretto ditta Chessa Michelina - 
Impegno spesa - CIG. ZA33C74037. 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 


